
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 157

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1392 del 12/02/2021

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO ED 
EROSIONE DELLE COSTE - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE LAVORI INTERVENTO ECI15 - 
CONTRATTO N. 1448 DEL 07.09.2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla 
dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni 
di Dirigente Generale;
- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
- il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività amministrativa 
in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt. 43 e 
45;
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
- la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R.  n.541/2015 e 
s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”; 
- la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l'  ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"; 
-  il  DPGR n.57 del  18.05.2020 con cui  è  stato  conferito  l'  incarico di  Dirigente Generale  reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
-  la  DGR n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”;
- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del Settore 
“Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo.
la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e 
s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
- la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2018 
- Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)", 
con la quale sono state approvate le risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui  attivi  e passivi, 
nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio di previsione 2019-2021, 
approvato con la L.R. 21.12.2018, n. 49, al 1 documento tecnico di accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 
648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;
- la DGR n. 89 del  15.05.2020 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità".
- il  DPGR n.57 del  18.05.2020 con cui  è stato conferito l'  incarico di  Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
-  la  DGR n.  91  del   15.05.2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”;
- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del Settore 
“Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo.
- la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021
la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023
-  la  DGR n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021- 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  gli anni 2021 – 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

VISTI altresì:
o il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, all’art. 
216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

o il  Decreto  Legislativo  12.4.2006, n.  163,  recante “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o il  DPR 5.10.2010,  n.  207  e  ss.mm.ii.,  recante  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

oa norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d.lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del contraente siano stati  
pubblicati entro la data del 18.04.2016;

DATO ATTO che:
o in data 5 marzo 2013, è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo ed Erosione 

delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare con cui sono stati programmati n. 15 interventi per un totale di €  
40.572.794,93 di finanziamento complessivo a valere sulle suddette risorse; 

o tra gli interventi finanziati, figura l’“INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE 
DI DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (LITORALE DI SANGINETO E FOCE DEL 
FIUME NOCE) - I STRALCIO FUNZIONALE - ECI15 - CIG 5527717060 CUP J43B12000540001 - SIURP 
205262  – di importo complessivo del finanziamento pari ad € 3.000.000,00, di cui € 2.112.000,00 per 
lavori, con copertura finanziaria sul Capitolo n. U33010202, fondi Delibera CIPE 87/2012; 

o la SUA Regionale, con propria nota n. 250349 del 29.07.2013, ha demandato al Dipartimento Infrastrutture e 
LL.PP. lo svolgimento di tutte le attività necessarie volte all’affidamento della gara di cui trattasi; 

ocon decreto n.  2097 del  27.02.2014 è stato  approvato il  progetto preliminare,  redatto  da tecnici  interni 
incaricati con Ordine di Servizio n. 234028 del 12.07.2013 (verificato in data 08/01/2014), e gli atti di gara. 
Contestualmente è stata indetta gara d’appalto ai sensi dell’art. 3. c. 37, dell’art. 53, c.2 lettera c) dell’art. 
76, dell’art. 83 del d.lgs 163/2006 e dell’art. 120 del D.P.R. 207/2010, con scadenza in data 19.05.2014;

ocon decreto n. 6749 del 01.07.2015 del Dirigente del Settore è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei 
lavori all’impresa ATI O.S.F.E. di Rossi Giuseppe e Rossi Maria Sas (capogruppo mandataria) e BiEffe 
Costruzioni Srl (mandante), divenuto efficace sulla base della conformità della documentazione richiesta 
dalla stazione appaltante; 

ocon decreto n. 4066 del 18.04.2017 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo ai sensi dell’art. 97 del 
d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti, adeguato alle prescrizioni di cui ai pareri acquisiti in sede di 
Conferenza di Servizi e del parere di compatibilità ambientale a seguito di VIA e, contestualmente è stato 
demandato al RUP di procedere alla stipula del contratto della procedura in oggetto;

o il contratto d’appalto, rep.  1448 del 07.09.2017, stipulato con l’A.T.I. O.S.F.E. di  Rossi Giuseppe e Rossi 
Maria  Sas  e  Bieffe  Costruzioni  S.r.l.  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  di  Catanzaro  al  n.  114  del 
26.09.2017,  Serie  I,  il  cui  l’importo  contrattuale,  oltre  I.V.A.  al  22%,  ammonta  complessivamente  a  € 
1.772.245,20 (unmilionesettecentosettantadueduecentoquarantacinque/20) di cui cui a) € 1.633.315,20 per 
lavori, b) € 42.000,00 per oneri della sicurezza, c) € 96.930,00 corrispettivo per la progettazione; 

ocon DDG n. 5974 del 08.06.2018, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., si è provveduto all’approvazione del  
progetto esecutivo e relativa rimodulazione del quadro economico; 

ocon DDG n. 2593 del 05.03.2019 è stato sostituito il RUP, Ing. Salvatore Siviglia, con l’ing. Maurizio Salis, 
(dipendente della Regione Calabria);

ocon DDG n. 3606 del 30.03.2020 è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione l’ing. Francesco Sollazzo (dipendente Regione Calabria);

DATO ATTO che:
o l’articolo 12 del contratto d’appalto n. 1448 del 07.09.2017, “Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo”, 

stabilisce che, ai sensi dell’art. 35, comma 18 del d.lgs. 50/2016, l'importo dell'anticipazione è pari al 20% 
dell’importo contrattuale;

o i lavori di che trattasi sono in corso di esecuzione;
o l’Impresa  ha  trasmesso  al  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  la  fattura  elettronica  n.  2  del 

20.01.2021,  per  l’importo  di  €  408'776,91 compreso IVA,  acquisita  al  protocollo SIAR al  n.  23511 del 
21.01.2021, nella quale sono state indicate le coordinate bancarie su cui accreditare le spettanze:IBAN 
IT50R0103016201000001401767;

oCon nota  n.  407035 del  10.12.2020,  è  stata  acquisita,  la  richiesta  di  anticipazione  dei  lavori  da parte 
dell’impresa appaltatrice, completa della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 
3, comma 7 della L.136/2010 e s.m.i.

o il Direttore dei Lavori ha redatto la dichirazione di effettivo inizio dei lavori, di cui al prot. SIAR 400950 del 
09.12.2020;

o in seguito alla richiesta effettuata dal RUP l’impresa ha trasmesso la polizza fidejussoria acquisita in atti al  
prot. SIAR 2844 DEL 05/01/2021;

oCon nota prot.47763 del 04.02.2021 è stato acquisito il relativo certificato di pagamento per l’importo di € 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



335'063,04 (20% di € 1.675.315,20 (lavori + oneri)  oltre IVA al 22%);
oai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato secondo il 

meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;
o il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, in quanto Ente Attuatore, ha espletato tutti i controlli 

dovuti, compresa la regolarità della posizione della Società nei confronti degli enti previdenziali (DURC);

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 408'776,91, a valere sull’impegno n. 4910/2020 sul competente 
capitolo n. U3301020202;
VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove disposizioni 
per l’assunzione di impegni e liquidazioni;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 20/01/2012, 
“Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – Indicazioni operative”, si 
attesta la copertura finanziaria dal capitolo di spesa n. 3301020202 del bilancio regionale 2021 - delibera CIPE 
87/2012;
VISTO Il Decreto Legge n.7/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 30 gennaio 2021, recante “Proroga di 
termini in materia di accertamento, riscossione, adempimenti e versamenti tributari, nonché di modalità di esecuzione 
delle pene in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” , il quale ha differito al 28 febbraio 2021 il 
termine  “finale”  di  sospensione  dell’attività  di  riscossione  precedentemente  fissato  al  31  gennaio  2021 dal  DL 
n.3/2021.
VISTA la distinta di liquidazione n. 1193/2021 generata telematicamente e allegata al presente atto;
ATTESTATA,  inoltre,  l’avvenuta  verifica  circa  la  completezza,  coerenza  e  correttezza  in  SIURP  del  corredo 
informativo (avanzamento procedurale, fisico e finanziario) al 31.12.2019 (circolare Dipartimento Programmazione 
Nazionale n. 30802 del 24.01.2020);
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si sono 
realizzate le condizioni stabilite per l’impegno della spesa di cui dell’art.43 della L.R. 04.02.2002 n.8;
A termini delle  richiamate  disposizioni  legislative,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui 
integralmente riportati, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, 

D E C R E T A
Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono sopra riportati:
Art.1 - Di approvare il certificato di pagamento relativo all’anticipazione contrattuale per la                 realizzazione 
dei lavori dell’“Intervento integrato per il  completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale 
(Litorale di Sangineto e Foce del Fiume Noce)” – ECI15 - I stralcio funzionale di importo pari a € 408'776,91 IVA 
compresa (€ 335.063,04 + € 73.713,87 per IVA);
Art.2 -   Di liquidare all’Impresa O.S.F.E. di  Rossi  Giuseppe e Rossi  Maria Rosa e C. S.a.S.   sul  c.c.  n. IBAN 
IT50R0103016201000001401767 , secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment, l’importo di € 
408'776,91 IVA compresa (€ 335.063,04 + € 73.713,87 per IVA) per l’anticipazione del 20% per la realizzazione dei 
lavori dell’“Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Litorale 
di Sangineto e Foce del Fiume Noce)” – ECI15 - I stralcio funzionale, CIG 5527717060 CUP J43B12000540001, 
come da FATTURA ELETTRONICA n. 2 del 20.01.2021, sul capitolo del bilancio regionale n. U3301020202, a valere 
sull’impegno n. 4910/2020;
Art.3 - Di autorizzare la Ragioneria Regionale a procedere all’accreditamento della somma di              € 408'776,91 in 
favore dell’Impresa O.S.F.E. di Rossi Giuseppe e Rossi Maria Rosa e C. S.a.S quale liquidazione dell’anticipazione 
del 20% per come specificato all’art.2;
Art.4 -  Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
Infrastrutture e LL.PP., ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SALIS MAURIZIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


